
約
會
APP
覓
伴
侶
逾
半
見
真
人
失
望

盈樂未添丁 寄望人工授精
海園夥川林業廳辦熊貓巡展 盼年增一成客

香港文匯報訊（記者 楊佩韻）雌性大熊貓盈盈去年

10月一度懷孕，但胎兒在後期被母體吸收，港人只好

寄望牠下次的懷孕機會。海洋公園昨日表示，盈盈及

樂樂上月結束第六個交配季節，可惜未能成功自然交

配，故園方取用樂樂活躍的精液，向盈盈進行二次人

工授精，若能成功受孕，最快在7月中旬至下旬便會

出現懷孕跡象。另外，海洋公園今日起至5月29日舉

行大熊貓世界藝術巡迴展，料為公園按年增加10％的

入場人次。
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參展作品簡介（節錄）

藝術家 作品名稱 創作年份

張奇開 《吃空氣之一》 2011年

《遷徙是美麗的》 2015年

張志和 《第七天》 2015年

田野 《誰是標本》 2016年

《向天再借五萬年》 2016年

資料來源：海洋公園 製表：記者 文森

海洋公園陸生動物部高級館長祝效
忠稱，護理團隊正密切監察盈盈

的身體及行為變化，並會定期抽查牠
的血液及尿液進行化驗。他指，雖然人
工受孕較自然受孕的成功率為低，但亦
有50％的成功率，加上總結上次的經
驗，相信今次有一定的受孕機會，「希
望7月底會有好消息通知大家。」

「佳佳婆婆」白內障險盲
不過「婆婆級」的大熊貓佳佳較多

病痛，如患有白內障，視力模糊，只
能靠感受光線行動，而且早前曾出現
可導致永久失明的晶狀體移位情況，
幸無大礙。祝效忠稱，佳佳現時是37
歲，猶如人類的111歲，白內障是老年
熊貓的常見疾病，現時正定期接受園
方的眼壓測試，情況受控，「我們向
牠滴眼藥水時，牠亦會不停眨眼，不
可以說牠是半失明，而是轉至依靠感
受光線行動，所以園方亦不打算大幅
度改變展館佈置。」
他續說，安安雖然較佳佳年輕8歲，
但進食竹葉情況亦不及佳佳。目前園
方正與四川大熊貓護理專家聯繫，想
辦法盡力紓緩牠們的不適，提供最合
適的治療方法。

冀增強交流 5藝術家參展
同時，海洋公園與四川省林業廳簽

署合作協議，訂定在今年起至2020
年，互相加強培訓及交流，期望提高
公眾對生態保育的認知。合作的首炮
是今日起至5月29日的「四川周」，
海洋公園為《熊貓亦藝術》大熊貓世
界藝術巡迴展香港站，展出20多件來
自中國內地、西班牙及法國的5位著名
藝術家以大熊貓為主題的作品。例如
藝術家張奇開結合大熊貓及人類的特
質，畫出一系列的油畫，其中包括大
熊貓手持香港身份證等，煞是有趣。

推本地優惠不憂滬迪園搶客
海洋公園候任行政總裁李繩宗表

示，在剛過去的五一假期，內地旅行
團較個人遊的入場人次為少，趨勢由
六四比，轉至五五比，料5月份熊貓月
及四川周活動能為樂園增加進場人
次，按年增長10%。
他續稱，據園方的內部調查，內地

旅客仍以香港作旅遊首選地，相信未
來數月的推廣活動，能吸引更多個人
遊旅客，並指本地人也是公園看重的
客群，日後亦會多推本地優惠留客。
被問到上海迪士尼在下月中旬啟

幕，李繩宗認為，內地人均收入增
加，對主題樂園的需求亦相應提高，
加上他們人口龐大，相信市場能容納
不同主題樂園，並令主題樂園成為主
流消閒活動，故對此不擔心。

香港文匯報訊（記者 鄺慧敏）香港市民工作
繁忙，未必有時間結交朋友，甚至尋找到伴侶。
據配對公司一項調查顯示，近五成受訪者曾利用
約會應用程式尋找另一半，但當中有73%受訪者
表示從未通過應用程式找到對象。另外，近六成
受訪者曾在現實中，對網上認識的異性感到失
望，如對方的外表未如想像中好看、年齡較預期
年長等。負責調查的機構指出，愈來愈多人在適
婚年齡時仍未有伴侶，故建議單身人士多參加興
趣活動，拓寬社交圈子。

見面不如睇相 年紀不似預期
配對公司Lunch Actually於去年底以網上問卷

形式訪問375名市民，結果發現58.9%受訪者表
示，曾經花了很長時間網上聊天，但在現實生活
中遇見對方時卻感到失望，如真人不如照片上好
看、年齡較預期年長、見面時聊天並不投契等。
調查又發現，48.7%受訪者表示，在網上聊天
數星期後才決定與對方見面；36.4%受訪者指聊
天數天後便會約對方見面。此外，24%受訪者指
漂亮或英俊的對象最能吸引自己，19%認為有智
慧的對象最能吸引自己。
該公司行政總裁林笑岏指出，不少人因工作繁

忙而無暇結交異性，建議單身人士多參加興趣活
動，拓寬社交圈子。她續稱，現今以應用程式尋
找伴侶十分普遍，在網上聊天數天後便可約對方
見面，盡快見面了解對方在現實中是否適合自
己，繼而作進一步發展。
她又說，不少單身人士希望找到漂亮又多才多

藝的伴侶，曾經有一位30多歲從商的男士，因
對伴侶的要求高，曾約會逾30次仍不成功，呼
籲單身人士多嘗試與不同類型的人約會。
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■雌性大熊貓盈盈去年10月一度懷孕，但胎兒在後期被母體吸收，港人只好寄望牠下次的
懷孕機會。 楊佩韻 攝
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

21/5(星期六)
氣溫：24℃-27℃

濕度：85%-95%

多雲間中有大雨
及狂風雷暴

22/5(星期日)
氣溫：24℃-29℃

濕度：80%-95%

初時有幾陣驟雨
日間天色較為明朗

23/5(星期一)
氣溫：25℃-29℃

濕度：75%-95%

短暫時間有陽光
有一兩陣驟雨

24/5(星期二)
氣溫：26℃-30℃

濕度：75%-95%

短暫時間有陽光
有一兩陣驟雨

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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中
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
5月20日

星期五

大致多雲，有幾陣驟雨及有幾陣狂風雷暴
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

25℃-28℃

08:02(1.9m)

01:21(0.9m)

05:42

濕度：

20:48(1.6m)

14:22(0.9m)

日落：

80%-95%

18:58

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

22℃
16℃
11℃
12℃
8℃
11℃
11℃

30℃
24℃
22℃
19℃
18℃
13℃
20℃

驟雨
有霧
驟雨
有霧
多雲
驟雨
多雲

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

27℃
25℃
25℃
25℃

35℃
31℃
34℃
33℃

雷暴
有雨
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

13℃

9℃
15℃
11℃
10℃
13℃

23℃

17℃
25℃
18℃
15℃
22℃

天晴

驟雨
驟雨
多雲
驟雨
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

26℃
28℃
17℃
25℃
14℃

11℃

34℃
43℃
31℃
34℃
23℃

18℃

毛毛雨
天晴
天晴
雷暴
多雲

多雲

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

11℃
10℃
10℃
10℃
13℃

7℃

19℃
23℃
16℃
17℃
19℃

14℃

多雲
天晴
有雨
驟雨
有雨

天晴

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

15℃
17℃
19℃
17℃
18℃

30℃
29℃
22℃
27℃
27℃

天晴
天晴
驟雨
多雲
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

15℃
24℃
17℃
26℃
18℃
17℃
18℃

23℃
30℃
22℃
34℃
21℃
31℃
23℃

天晴
雷暴
多雲
雷暴
驟雨
天晴
雷暴

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

13℃
16℃
15℃
14℃
7℃
20℃
18℃

28℃
28℃
26℃
27℃
20℃
22℃
23℃

天晴
多雲
驟雨
多雲
驟雨
有雨
密雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

24℃
19℃
12℃
16℃
23℃
14℃
18℃

29℃
23℃
28℃
28℃
29℃
28℃
28℃

有雨
密雲
天晴
多雲
有雨
多雲
多雲

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

7℃
18℃
18℃
21℃
9℃
17℃
17℃

18℃
22℃
28℃
27℃
18℃
29℃
26℃

多雲
有雨
多雲
密雲
有雨
多雲
密雲

■楊佩韻 攝
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